
       
       PRIMAR

D I S P O Z I Ț I A NR.34
     Din 23.02.2024

Privind: încetarea suspendării contractului  individual de muncă nr. 15 din 19.03.2021 al doamnei Polodeanu Smaranda, 
asistent personal al  persoanei cu handicap grav Polodeanu Denis-Daniel
 

          Analizând temeiurile juridice, respectiv:
- prevederile art. 51 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;
- prevederile art.36 alin.(1) lit.b)  din O.U.G. nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea

copilului, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile art. 155, alin.(5), lit.e) și art. 197 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

   Luând act de:
- cererea doamnei Polodeanu Smaranda înregistrată sub nr. 952 din 21.02.2024 prin care solicită încetarea suspendării

contractului îndividual de muncă nr. 15 din 19.03.2021, începând cu data de 23.02.2024.
- acordul  DGASPC Tulcea  nr.3427 din 20.02.2024  cu  privire  la  minorul  Polodeanu Denis-Daniel  persoană  cu

handicap grav, de a beneficia de asistent personal; 
- referatul cu nr.17/03.01.2024 al inspectorului de specialitate cu atribuții resurse umane;
- dispoziția  nr.26  din  17.02.2023  ptivind  suspendarea  contractului  individual  de  muncă  al  doamnei  Polodeanu

Smaranda – asistent personal al persoanei cu handicap grav;

     În temeiul art.196 alin.(1)  litera  b)  din O.U.G.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu modificările  și  completărilor
ulterioare

PRIMARUL COMUNEI  I.C.BRĂTIANU  emite prezenta dispoziție

Art.1.  (1)  Începând  cu  data  de  23.02.2024 încetează  suspenndarea  contractului  individual  de  muncă cu  nr.15  din
19.03.2021 al  doamnei Polodeanu Smaranda – asistent personal al persoanei  cu handicap grav,  Polodeanu Denis-Daniel,  la
împlinirea vârstei de 7 ani.
                 (2) Începând cu data de mai sus, salariata beneficiază de un salariu de bază în cuantum de 3.465  lei,  la care se
adaugă  indemnizația de hrană  în sumă de 347 lei/lună, acordată proporțıonal cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară.
             Art. 2 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se deleagă  persoana  cu atribuţii în domeniul resurselor umane
şi compartimentul financiar-contabil.
             Art. 3 -. Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 20 de zile calendaristice de la data comunicării actului
administrativ  de stabilire  a drepturilor  salariale,  la ordonatorul  de credite, conform art.37 din Legea nr.153/2017,  privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, modificată și completat                                                       
             Art.4. În termenul prevăzut de lege,  prezenta  dispoziție va fi comunicată persoanei în cauză și la Instituția Prefectului
Tulcea și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa www.icbratianu.ro.

                               pPRIMAR,                                                                                Contrasemnează pentru legalitate
              (în temeiul art.163,alin.1,OUG nr.57/2019 
                  privind Codul Administrativ)                                                                           Secretar general al comunei,
                       VICEPRIMAR,

       Pușcașu Dănuț                                                                                                            G.Basarabi

         …………………………….……                                                                         …………………………….……        

ROMÂNIA
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ

COMUNA I.C. BRĂTIANU
STR. PRINCIPALĂ, NR. 45

JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100
TEL: 0240-573.134

www.icbratianu.ro
primaria_icbratianu@yahoo.com

http://www.icbratianu.ro/

